S. Tommaso – si sarà notato – usa il termine ‘donum’ a proposito della concessione fatta al singolo sul bene oggetto dell’interesse comune perché, come appena precisato, la dazione delle cose comuni (ovviamente *lato sensu*: l’ordinamento del bene comune ai beni parziali delle parti) costituisce, sì, un diritto, uno *ius*, ma *in spe*. Infatti, «iustitia distributiva et commutativa non solum distinguuntur secundum unum et multa, sed secundum diversam

²⁹ S. TOMMASO D’AQUINO, *S.T.*, cit., II-II, q. 61, art. 1, ad 4; cfr. CRESPI DE VALDAURA, *op. cit.*, Pars secunda, Observ. CXIV, § 80.

³⁰ S. TOMMASO D’AQUINO, *S.T.*, cit., II-II, q. 61, art. 1, ad 2: «sicut pars et totum quodammodo sunt idem, ita id quod est totius quodammodo est partis. Et ita cum ex bonis communibus aliquid in singulos distribuitur, quilibet aliquo modo recipit quod suum est».

³¹ Ivi, art. 4, ad 2: «In distributiva enim iustitia non attenditur aequalitas eius quod quis accipit ad id quod ipse impendit, sed ad id quod alius accipit, secundum modum utriusque personae».

³² Ivi, q. 63, art. 1, *Respondeo*.

³³ Ivi, art. 4, *Respondeo*: «iudicium est actus iustitiae, prout iudex ad aequalitatem iustitiae reducit ea quae inaequalitatem oppositam facere possunt. Personarum autem acceptio inaequalitatem quandam habet, in quantum attribuitur alicui personae praeter proportionem suam, in qua consistit aequalitas iustitiae. Et ideo manifestum est quod per personarum acceptionem iudicium corrumpitur»; ad. 1: «iudicium dupliciter potest considerari. Uno modo, quantum ad ipsam rem iudicatum. Et sic iudicium se habet communiter ad commutativam et ad distributivam iustitiam, potest enim iudicio definiri qualiter aliquid commune sit distribuendum in multos, et qualiter unus alteri restituat quod ab eo accepit [...]».

rationem debiti», atteso che «alio [...] modo debetur alicui id quod est commune, alio modo id quod est proprium»³⁴. E questa diversità di modi l'abbiamo esplicitata poco fa: nel caso dell'ordinamento dell'interesse collettivo a quelli parziali (giustizia distributiva), ad una singola 'parte' è dovuto il 'tutto' in rapporto a quanto è stato dato o a quanto si concederà alle altre.

Ora, noi non possiamo dimenticare che, fermo il nucleo per così dire duro dell'interesse collettivo alla giustizia – quello del mantenimento della struttura del rapporto giuridico indicata definitivamente dallo *ius naturale vel gentium primum et divinum* –, tale struttura necessita di essere sviluppata e 'perfezionata' per rispondere adeguatamente alle esigenze di una comunità e dei suoi membri (in aderenza, ovviamente, a quel medesimo fine della giustizia)³⁵. Un simile svolgimento ulteriore spetta al diritto positivo, all'opera cioè dell'uomo, nel quale – lo ricordiamo – rientra finanche lo *ius gentium secundarium*. Quest'ultimo, poi, si identifica con le conclusioni 'quasi immediate' («ex propinquo»³⁶) dalla giustizia e dallo *ius naturale* o *gentium primum*, le quali, non essendo sempre e necessariamente vere e valide, ma essendo tali, seppur appunto 'quasi' sempre, in via solo contingente, possono di conseguenza richiedere un intervento discrezionale e derogatorio dell'Autorità pubblica, in senso correttivo in conformità al fine della giustizia.